

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021

Nhân dịp kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2021), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021 trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và công văn số 15467/UBND-VP ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về việc áp dụng tạm thời một số biện pháp thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, khơi dậy đạo lí “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” trong nhân dân và bồi dưỡng lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên toàn ngành Giáo dục; tôn vinh các nhà giáo; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong toàn ngành Giáo dục nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2021-2022.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021 trong phạm vi cơ sở bằng hình thức phù hợp, thiết thực, phù hợp, tiết kiệm với các hoạt động linh hoạt đa dạng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đạt được yêu cầu giáo dục đồng thời phải đảm bảo an toàn tuyệt đối trong phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua của ngành như “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”,... nhằm khơi dậy niềm tự hào về nghề dạy học và trọng trách vinh quang của sự nghiệp “trồng người”; khích lệ toàn ngành cùng nhau khắc phục khó khăn tham gia phong trào thi đua đặc biệt “Toàn ngành Giáo dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống dịch nhằm thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022”; phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và năm học 2021-2022.

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 với nội dung và hình thức phong phú, đa dạng như:

+ Phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức tri ân các Nhà giáo lão thành, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục của đơn vị và địa phương, Quý Thầy Cô và Gia đình bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 bằng hình thức phù hợp.

+ Đối với các cơ sở giáo dục, tùy theo tình hình thực tế, căn cứ vào cấp độ an toàn dịch COVID-19, các đơn vị linh hoạt, ứng dụng CNTT, phát động phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam trong tháng 11 năm 2021 với các hoạt động phù hợp tại đơn vị.

+ Tổ chức các hoạt động chuyên môn gắn với việc thực hiện đổi mới GDĐT; các cơ sở giáo dục phát động phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo trong dạy học phù hợp với điều kiện dạy học trực tuyến, hội thi xây dựng các video clip bài giảng, video clip giới thiệu các mô hình giảng dạy trực tuyến hay, hiệu quả; phát hiện, giới thiệu nhân rộng điển hình và khen thưởng kịp thời những tấm gương giáo viên tận tụy với nghề, tận tâm với học sinh, giáo viên tích tham gia công tác phòng chống dịch Covid-19 ở tuyến đầu tại các địa phương...

+ Đối với học sinh, học viên, tùy theo tình hình thực tế và đối tượng học sinh, các cơ sở giáo dục linh hoạt, ứng dụng CNTT để phát động phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 với một số hoạt động như: thi đua tiết học tốt, ngày học tốt, tháng học tốt; tổ chức thi vẽ tranh, thiết kế thiệp chúc mừng online, cuộc thi viết thư gửi thầy cô giáo, thiết kế infographic tuyên truyền đảm bảo an toàn trong học tập trực tuyến; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng, trường học.

+ Phát động phong trào giáo viên, học sinh tích cực viết tin/bài phản ánh các hoạt động tại đơn vị và gửi đăng website Ngành, của đơn vị chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp trường/lớp học, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sư phạm lành mạnh. Nghiêm chỉnh chấp hành quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, bộ quy tắc ứng xử trong trường học; thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Giải quyết kịp thời những vướng mắc về chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên và người lao động. Nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp thời giải quyết.

- Các đơn vị tổ chức họp mặt kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam bằng hình thức phù hợp (có thể kết hợp trực tiếp và trực tuyến), đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh vào ngày 20/11/2021; không tổ chức tiệc liên hoan tập trung trong dịp kỷ niệm Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài tổ chức tốt tuyên truyền ý nghĩa và truyền thông ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;

- Sở GDĐT phối hợp Công đoàn Ngành thăm, chúc mừng các Nhà Giáo lão thành, nguyên là cán bộ quản lý của ngành GDĐT, thầy cô và gia đình bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 bằng hình thức phù hợp.

2. Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GDĐT; tình hình thực tế của địa phương, các đơn vị để xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên tinh thần trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm, thiết thực và phù hợp với tình hình phòng, chống dịch tại địa phương; thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo tuyệt đối an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Báo cáo ngắn gọn kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở GDĐT) đồng thời gửi mail theo địa chỉ: anhbvt@sogddt.baria-vungtau.gov.vn trước ngày 26/11/2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021. Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vp UBND tỉnh (thay b/c);
- UBND huyện, tx, tp (p/h);
- Phó GD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các h,tx,tp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu VT, VP, AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu